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REPUBLIKA EKOSOVES
KUVENDI I KOMUNES SE MALISHEVES

Kryesuesi i Kuvendit
Nr.02/
Daté: 04.01.2023

Né bazé té nenit 11 dhe nenit 12 paragrafi 2 shkronja (¢ ), nenit 17 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetégeverisjen Lokale, Gazeta e Republikés sé Kosovés, nr.28, dt.04 06.2008, Statutin ¢ Komunés
sé Malishevés, Statutit t&¢ Komunés sé Malishevés nr.01/871daté:12.11.2008, Kuvendi i Komunés

s& Malishevés né mbledhjen e dhjeté (X) t&€ rregullt e thirrur me daté:28.12.2022 dhe e t& mbajtur
me daté: 30.12.2022 merr kété:

VENDIM
Neni 1.
Miratohet, draft-Plani i Integritetit pér Komunén e Malishevés pér vitet 2022-2025.

Neni 2.

Pjesé pérbérése e kétij Vendimi &shté, edhe Plani i Integritetit pér Komunén e Malishevés dhe
pérfshiné vitet 2022-2025.

Neni 3.

Pér zbatimin e kétij Vendimi, do t& kujdeset Kryetari i Komunés, pérmes drejtoréve t& drejtorive
té Komunés sé Malishevés.

Neni 4.

6.Pas miratimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés s€¢ Malishevés ky vendim hyné né fuqi sipas
nenit 81 t& Ligjit nr03/040, pér Vetéqeverisjen Lokale, si dhe né pajtim me nenin 8 dhe 9 t&
Rregullores (QRK) Nr.06.2021 dhe pas shpalljes ne ueb-fagen e Komunés.

Vendimi ju dérgohet :
1.MAPL-sé
2.Arkivit t&¢ Komunés




Neni 5.

Pas miratimit nga ana e Kuvendit t¢ Komunés s¢ Malishevés ky vendim hyné né fuqi sipas nenit
81 t& Ligjit nr03/040, pér Vetéqeverisjen Lokale, si dhe né pajtim me nenin 8 dhe 9 t&
Rregullores (QRK) Nr.06.2021 dhe pas shpalljes ne ueb-fagen e Komunés.

Vendimi ju dérgohet :
1.MAPL-sé
2.Arkivit t& Komunés
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zbatuar, duke identifikuar rreziget, planifikimin dhe zbatimin e masave adekuate, té cilat
forcojmé integritetin dhe kulturén kundér-korrupsion né punén e organeve té administratés
komunale,

./

% Hyrje

Né pajtim me legjislacionin né fuqi dhe “Strategjiné Shtetérore Kundér Korrupsionit™ té cilat
obligojné t& gjitha institucionet t& zhvillojné dhe miratojné planet e integritetit,dhe raporton
njéheré né vit ku, pérmes verifikimit dhe raportit té integritetit t&¢ Komunés i dokumenton dhe
vleréson nivelin e cenueshmérisé s¢ Komunés dhe ekspozimin e tyre ndaj praktikave jo etike dhe
t& korrupsionit. Plani rithekson pérkushtimin e Komunés sé Malishevés pér t& shtuar dhe
fugizuar kontrollet ekzistuese operative né té gjitha aktivitetet, duke u fokusuar né ofrimin e
shérbimeve efikase, transparente dhe té orientuar kah qytetari dhe té¢ komunikimit té brendshém
pérmes hartimit t&€ raportit ku rekomandohen edhe masat e bazuara né rrezik pér arritjen e
objektivave t¢ Komunés sidhe forcimin e sundimit té ligjit, vlerave e standardet profesionale.

“ Raporti i Integritetit ¢shté¢ bazuar né Planin e Integritetit dhe té objektivave dhe
kemi kéto té arritura apo frenime té fenomeneve negative té cila zbehin dhe
sanksionojné komunén.

e Rritjen e mundésive q¢ Komuna té arrijé objektivat e saja organizative, duke véné
pérpara njé menaxhim proaktiv té rrezikut t€ integritetit. Kjo do t&€ pérmirésojé
rezistencén organizative ndaj korrupsionit dhe do t& zvogélojé mundésité pér
korrupsion:

.

% Pérgendrimin te prioritetet, né bazé t€ identifikimit dhe vlerésimit t¢ rrezikut gé
do ta ndihmojné komunén té shpérndajé né meényré efektive burimet e
disponueshme kundér korrupsionit, qé t€ shfrytézohen né ményrén mé miré té
mundshme;

% Pérmirésimin e kontrolleve operacionale ndaj shkeljeve té integritetit q¢ do té
rrisin efektivitetin, efikasitetin dhe transparencén e té gjitha proceseve, pérfshiré
ofrimin e shérbimeve pér qytetarét;

“ Mbajtjen e njé sistemi pér té siguruar pajtueshmériné me kérkesat dhe standardet
ligjore dhe procedurale;

+ Krijimin e njé mjedisi t& brendshém t&é favorshém kundér korrupsionit pérmes
trajnimit t€ synuar dhe ndérgjegjésimit, si dhe duke inkurajuar njé
bashképérgjegjési t&é t& gjithé stafit né procesin e zhvillimit, zbatimit dhe
monitorimit t& planeve té integritetit;



e Auditimi i Brendshém;
NE bazé t&€ planit t& vet vjetor si sektor i auditimit ka planin, raportin dhe t& gjeturat gjaté
auditimit t& brendshém dhe rekomandimeve t€¢ Auditorit gjeneral apo t&é jashtém, kérkohet edhe
mé shumé efikasitet né auditim t& drejtorive dhe sektoréve komunal.

¢ Prokurimi publik;
Ka zbatuar planin vjetor dhe ka publikuar né Eprokurimi si dhe né Webfage t¢ komunés ,
kontratat e té gjitha natyrave duke i respektuar procedurat e bazuar né udhézime administrative.

e Burimet njerézore
Ka pérmbushur planin e punés dhe ka zbatuar obligimet e detyruar sipas pérgjegjésive qé
ngarkohet, procesi ku kérkohet angazhim &shté konkurset sipas procedurave apo hapave né
rekrutim i brendéshém, lévizje brenda kategorisé, i jashtém, pérmes SIMBNIJ, trajnimet e
punétoréve pér ti rritur kapacitete profesionale si dhe infomacione brenda sektorit q& udh&heqin.

¢ Avokati i Komunés
Azhuriteti né mbrojtjen e t& drejtés komunale ka treguar rritje por ndihet nevojé e reformimit té
infrastrukturés ligjore né nivel géndror pérball komunave pasi po démtohen kéto t€ fundit nga
kérkesat pémes pérmbaruesve, ku né forma t€ ndryshme shtrojné qytetarét apo institucionet
publike.

¢ Drejtoria pér Ekonomi dhe Financé-Zhvillimi Ekonomik Lokal
Plani, Buxheti, raportet financiare tremujore dhe vjetore déshmojné efikasitet né shpenzimin e
parasé publike né investimet kapitale dhe infrastrukturé e cila ndikon n€ miréqenie t& qytetaréve.

e Planifikimi urban, rural dhe Standardet e ndértimit dhe kontrolli;
Kompliksiteti i k&saj drejtorie ka tregauar se vetém me profesionalizém dhe mbikqyrje poashtu
profesional rrité standardet e cilésisé dhe pérmes Kontrollit e sanksioneve ndaj atyre t€ cilét nuk
zbatojné kriteret e kontratés né punét qé marrin pérmes ofertés si punkryerés.

e Integrimet evropiane
Nga ky sektoré kérkohet azhurnimi dhe implementimi i mé shumé standardeve té integruar né
nivel lokal e t& cilat ndihmojné né avancim dhe imazh pozitiv t&€ komunés dhe qytetaréve tané.

e Té drejtat e njeriut dhe barazia gjinore
Me gjithé angazhimin e zyrtarés pér barazi gjinore e cila mbulon edhe té drejtat e fémijéve dhe té
grave, dokumenteve qé ka né zbatim lené shumé pér t€ déshiruar kjo fushé pasi ka nevojé edhe



Ka subvencionuar OJQ-té sipas thirrjes publike dhe ka ndihmuar né zyrtarizimin e KVRL-s€ si
dhe Qendrés Rinore, pérurime librash,aktivitet té natyrave me té rinjét , si trajnime, pajisje t&
biblioteks¢ s¢ qyteti, muzeu i qytetit dhe aseteve t&é trash&gimisé kulturore, shpirtérore dhe
natyrore.

¢ Bujqésia, Pylltaria dhe Zhvillimi Rural;
Ka zhvillime pozitive né¢ subevencionim té fermerve té¢ komunsé son gé nga mjetet e punés,
serrave, blegtoréve, qumshtaréve, bletaréve, pemétaréve dhe degéve tjera né bujgésing e
komunés song.

e Mbrojtje dhe shpétim

Ka treguar azhuritet né¢ menaxhim té situatave emergjente si domos té vérshimeve gjaté kétij viti
kalendarik, me t& gjitha kapacitete e resurset me té cila posedon si né burime njerézore dhe mjete
t& motorizuara.

Koordinatori i Zbatimit té Planit t&é Integritetit

Fatmir Ademayj
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